Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 141/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 14 de abril de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 158/2025

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 158/2025, de sua autoria, aprovado por esse
Egrégio Plenário na 10º Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de março de 2025,
informamos:

1 - O atendimento é priorizado para pessoas de baixa renda e que comprovem
tal situação perante documento de inscrição em algum programa social.

2 - Sim.
3 - Via protocolo municipal ou presencialmente.
4 - Não há. A mesma foi requerida à operadora, mas não foi instalada ainda.
5 - Os tutores são orientados a levar seus animais para realização de exames

apenas quando o local não possui o equipamento ou especialistas para tal.
6 - Exames clínicos de imagem para orientação ao profissional, uma vez que

ficam arquivados na ficha do animal.
7 - Na unidade fica um veterinário exclusivo para o local, contudo, a Secretaria

Municipal de Meio Ambiente conta com mais um profissional que dá suporte quando
necessário, além de ter 6 estagiários (três de manhã e três a tarde) auxiliando os

profissionais.
8 - Os exames realizados são clínicos e alguns de imagem para orientação ao

profissional, e quantoa cirurgias, são feitas as de baixa e média complexidade.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

 JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BÁRBARA DOESTE

À Sua Excelência o Senhor SN DATA: 14/04/2025 AN
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 59 HORA: 13:29 Le?
Presidente da Câmara Municipal Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 158/202Autoria: Secretaria Municipal de Governo

Ú
O“w

Santa Bárbara d'Oeste-SP SF fesuntor Redisr informagõos dcecca do

[o

ali»Eta

funcionamento e atendimento da
c) Clínica Veterinária Meu Pet.
Q Chave: B5020

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000